
ARNAS
G-’\RIBAî.DI
AZIENDA ospeosuemx o: RILIEVO
…eouunmouuzzanoue

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania rm SET. 2025

DELIBERAZIONE N. 323 del

OGGETTO: Proroga contratto di lavoro del Dott. Giuseppe Gattuso ai sensi dell’art. 15 octies del D.Lgs 502/92 per
lo svolgimento delle attività progettuali previste dal Secondo Avviso della Ricerca Biomedica PNRR, per il progetto:

Towards the targeting of non—targetable GISTs — CUP U02 D63C240002200006

PAG 905TA u … 6 9 Dfiu 44/05/‘ZOLS

UQS INTERNAZIONALIZZAZION E E RICERCA SANITARIA

L’istruttore Il Dirigente Responsabile

Dott.ssa Alessandra Lucia Vasta Dott. Daniele Sorelli

CÀQ<SSWWW ®W
Registrazione Contabile

Budget Anno 2025/2026 Conto 20004500058/20204040107 Importo € 38.330,00 Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv I °/S.G./2024, con l'assistenza del Segretario, dott.

Dott. Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la Deliberazione n. 88 del 09/07/2024 con la quale si è preso atto della Convenzione Ministeriale e del

Progetto finanziato con fondi PNRR per la ricerca biomedica dal titolo “Towards the targeting of non-

targetable GISTS ”, avente come Responsabile Scientifico il Dott. Roberto Bordonaro — Codice Progetto:

PNRR-MCNTZ-ZO23-IZ377I 87 — CUP MASTER J33C24000500001 — CUP U02 D63C24000220006;

Vista la Deliberazione n. 1119 del 06/09/2025 con la quale è stato conferito l’incarico di Biologo, ai sensi

dell’art. 15 octies del D.Lgs. n. 502/92, al Dott. Giuseppe Gattuso per la realizzazione del progetto PSN anno

2017 — linea progettuale 6.12 — Reti Oncologiche, dal titolo “Profilazione Genomica e Farmacogenomica dei

tumori solidi e studio delle correlazioni predittivo-prognostiche e finalità traslazionale di ricerca clinica

applicata ”;

Vista la Dichiarazione di impegno sottoscritta dal Direttore Generale pro tempore nell’ambito del Secondo

Bando PNRR del Ministero della Salute, con la quale I’ARNAS Garibaldi ha formalmente dichiarato che, in

caso di finanziamento del progetto, l’Ente si sarebbe impegnato ad estendere il rapporto di lavoro con il Dott.

Giuseppe Gattuso, attualmente assunto a tempo determinato ex art. 15-octies e afferente alla U02 coordinata

dal Dott. Roberto Bordonaro, in qualità di collaboratore principale under 40, per l’intera durata del progetto;

Rilevato che, a pagina 27 del progetto approvato dal Ministero della Salute, il Dott. Giuseppe Gattuso figura

espressamente come componente del gruppo di lavoro in qualità di Research Collaborator n. 7— Under 40;

Preso atto della nota trasmessa dal Responsabile Scientifico, Dott. Roberto Bordonaro, con la quale viene

formalmente richiesta la proroga del contratto di lavoro del Dott. Giuseppe Gattuso per garantire la piena e

corretta esecuzione delle attività progettuali;

Considerato che il contributo del Dott. Giuseppe Gattuso risulta di fondamentale importanza per la

realizzazione degli obiettivi scientifici del progetto, in virtù delle competenze già acquisite in ambito di

biologia molecolare, genomica e farmacogenomica, nonché della continuità e coerenza metodologica garantita

dal suo coinvolgimento, come riconosciuto nel Progetto PNRR approvato dal Ministero della Salute;

Ritenuto che l’eventuale interruzione del rapporto di lavoro determinerebbe un pregiudizio al raggiungimento

dei risultati attesi, compromettendo sia gli obblighi assunti dall’Ente nei confronti del Ministero della Salute,

sia la qualità scientifica e operativa del progetto stesso;

Rilevata pertanto la necessità di procedere alla proroga del rapporto di lavoro del Dott. Giuseppe Gattuso, in

scadenza il 15 settembre p.v., fino al termine previsto per il progetto (31 agosto 2026), con eventuale ulteriore

estensione di sei mesi qualora venisse concessa proroga ministeriale;



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte disporre:

Di prendere atto della nota del Responsabile Scientifico, Dott. Roberto Bordonaro, relativa alla proroga del

rapporto di lavoro del Dott. Giuseppe Gattuso;

Di prorogare il rapporto di lavoro al Dott. Giuseppe Gattuso, Biologo, per consentire la prosecuzione e il

completamento delle attività progettuali relative al Progetto PNRR “Towards the targeting of non-targetable

GISTs”, sotto il coordinamento del Responsabile Scientifico Dott. Roberto Bordonaro, ai sensi dell’art. 15

octies del D.Lgs 502/92.

Di stabilire che la proroga decorra dal 16 settembre 2025 e abbia durata fino al 31 agosto 2026, con possibilità

di ulteriore proroga fino a sei mesi in conformità a eventuali estensioni approvate dal Ministero della Salute,

per l’importo complessivo di euro 38.330,00 da imputare sul conto economico 20004500058 “borse di studio

— ricerca scientifica”.

Di dare atto che la spesa relativa alla proroga del contratto sarà a carico del Fondo Contributi c/ Esercizio per

sperimentazioni farmaci a valere sul conto patrimoniale 20204040107 “Fondo contributi c/esercizio per

sperimentazione farmaci”.

Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Unità Operativa Capofila.

Di munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata.

Il Dirigente Responsabile

UQS lnternazionalizzazione e Ricerca Sanitaria

Dott. Daniele Sorelli

***



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto dell’attestazione di legittimità e di conformità della normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

Approvare la superiore proposta e disporre di:

Prorogare il rapporto di lavoro al Dott. Giuseppe Gattuso, Biologo, per consentire la prosecuzione e il

completamento delle attività progettuali relative al Progetto PNRR “Towards the targeting of non-targetable
GISTS”, sotto il coordinamento del Responsabile Scientifico Dott. Roberto Bordonaro, ai sensi dell’art. 15

octies del D.Lgs 502/92.

Stabilire che la proroga decorra dal 16 settembre 2025 e abbia durata fino al 3l agosto 2026, con possibilità

di ulteriore proroga fino a sei mesi in conformità a eventuali estensioni approvate dal Ministero della Salute,

per l’importo complessivo di euro 38.330,00 da imputare sul conto economico 20004500058 “borse di studio

— ricerca scientifica”.

Dare atto che la spesa relativa alla proroga del contratto sarà a carico del Fondo Contributi c/Esercizio per

sperimentazioni farmaci a valere sul conto patrimoniale 20204040107 “Fondo contributi c/esercizio per
sperimentazione farmaci”.

Trasmettere copia della presente deliberazione all’Unità Operativa Capofila.

Munire la preser}e’dtaliberazione della clausola dell’esecutività immediata.

Il Dire nita\f/
(Dr. apiei1M

Il
È)ir

ttore Generale
(Dr. iu ppe Giammanco)

\I Segretario



‘

tata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
'

Copia della presente deliberazione è 5

l

e ritirata il giorno
\

‘

|

l

L’addetto alla pubblicazione

!

l

""'" ' ' \

l.

l

‘

l Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal
“\

l

1

- ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e

' '.

ì‘ài
\ /'"'"',

l contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

‘

l

\

\

\

l

l

l

l

l_ Catania
l

Il Direttore Amministrativo \

: // l

l

l

\

l

M/___ _ _

‘

llnviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.
l

=,!

l

ìNotificata al Collegio Sindacale il
Prot. n.M////La presente deliberazione è esecutiva:

:@ immediatamente

3 perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

@ a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

?>. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


